Sau khi cao trào “đồng khởi” ở Hội An thắng lợi, từ tháng 9 năm 1964
đến giữa năm 1968, Thôn Trà Quế trở thành vùng giải phóng của ta. Thời điểm
này, Nhân dân Trà Quế bám trụ, đánh giặc giữ làng và cũng đã lập được nhiều
thành tích.

Sau cuộc tổng tiến công và nổi dậy của nhân dân ta vào Tết Mậu Thân
năm 1968, Mỹ - ngụy và chư hầu đã liên tục tiến quân càn quét Thôn Trà Quế.
Tại đây, địch đã tổ chức đốt nhà cửa, phá hoại ruộng vườn và hoa màu, bắn giết
nhiều dân lành vô tội. Nhân dân Trà Quế đã bị địch bắt vào ở trong khu dồn
Cây Cau (khu vực chùa Cây Cau). Địch muốn cách ly nhân dân Trà Quế với
Cách mạng.

- Ngoài ra, Thôn Trà Quế còn là một vùng đất từng là chiếc nôi cách
mạng của quân và dân Quảng Nam. Đây là một trong những nơi đặt sở chỉ huy
tiền phương của Mặt trận 4 tỉnh Quảng Đà để tấn công địch ở nội ô Hội An
trong cuộc tổng tiến công và nỗi dậy Tết Mậu Thân năm 1968.

VII/Trạng thái bảo quản di tích:

- Trải qua thời gian, nên hầu hết các công trình quân sự ở đây hầu như đã
bị mất hoàn toàn.

- Di tích đã được đưa vào sách danh mục bảo vệ của UBND thị xã Hội An
- Năm 2004, di tích đã được dựng bia lưu để ghi lại các sự kiện lịch sử
liên quan.